
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08746
 Del: 29/11/2018
 Esecutivo dal: 29/11/2018
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
L'AUTOSPURGO FIORENTINO di Susini Alessandro e Ugo snc  (C.B.1784) AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI VUOTATURA E STASATURA DEI POZZETTI E VUOTATURA FOSSE 
BIOLOGICHE PRESSO IMPIANTI SPORTIVI A GESTIONE DIRETTA

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08746



LA RESPONSABILE DELLA P.O. 

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  16.10.2017  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,   sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente
2018-2020;

 con  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018,  è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.)  2018-2020; 

 con  Determinazione Dirigenziale n.9824 del 29/12/2017 il Direttore della Direzione Cultura
e  Sport   ha  conferito  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Gestione  Diretta  Impianti
Sportivi” alla  Dott.ssa Lucia Salimbeni,  e le relative competenze e le responsabilità nel
rispetto delle funzioni previste dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 con  Determinazione Dirigenziale n. 00478 del 19/01/2018, la Dirigente del Servizio Sport
ha delegato  alla sottoscritta le funzioni dirigenziali e l’assegnazione del personale,relative
alla P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi;

Dato atto che è necessario procedere urgentemente  ai servizi di vuotatura e stasatura  dei pozzetti
di  eliminazione  acque reflue,  alla  vuotatura delle  fosse biologiche  in  alcuni  impianti  sportivi  e
piscina  a gestione diretta;

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010
e oggi legittimato dall’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016;   

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

 il  bando di  abilitazione  del  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze  (SIGEME)  è  stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013;

 il bando,  disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla
rete civica del Comune di Firenze;

 il  SIGEME è  sempre  aperto  all’iscrizione  e  successiva  abilitazione  di  nuovi  operatori
economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;

Ritenuto  di provvedere al servizio in oggetto, mediante procedura negoziata svolta sul Mercato
Elettronico SIGEME, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e con il criterio del minor
prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. B) del medesimo Decreto;

 Atteso che  l’ufficio  ha  provveduto  ad  iniziare  il  processo  di  acquisizione  n.  6943  in  data
09/11/2018  per il  seguente articolo:

“art.  00003147 –  Art.  Gen.-  Servizio  di  vuotatura  ed  eventuale  stasatura  di  pozzetti  e  fosse
biologiche per le necessità dell'Ente: Può essere richiesto l'impiego di macchine e addetti per la
stasatura  e  pulizia  delle  tubazioni.  Il  presente  articolo  è  inserito  per  raccogliere  l'adesione  dei
fornitori al servizio, i dettagli del quale saranno specificati di volta in volta nei successivi processi

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08746



d'acquisto. Pertanto nel campo prezzo dovrà essere inserito a titolo esclusivamente convenzionale il
costo orario di manodopera.”;

Rilevato  che  le  Ditte  nel  Mercato  Elettronico  dell’Amministrazione  abilitate  per  il  sopracitato
articolo  risultano  essere le seguenti:

1) 00003732 L’Autospurgo Fiorentino di Susini Alessandro e Ugo snc;
2) 00001691 Giglio Servizi Ambientali e Bonifiche srl;
3) 00009968 SCEP 
4) 00003748 Soc. Ireco Srl
5) 00002784 S.ECO.S 

Preso atto che la Ditta Ireco Srl ha dichiarato di non essere interessata,  la Ditta SCEP non ha
risposto all’invito e che quindi hanno inviato la propria offerta per il servizio richiesto nei tempi
indicati  le Ditte S.ECO.S, L’Autospurgo Fiorentino di Susini Alessandro e Ugo snc e Giglio Servizi
Ambientali e Bonifiche Srl, come di seguito riportato:

DITTA   OFFERTA TOTALE

GIGLIO Servizi 
Ambientali e Bonifiche

€ 6.070,00+ iva 22% € 7.405,40 

compresa iva 22%

L’AUTOSPURGO  
FIORENTINO  di 
Susini Alessandro e 
Ugo S.n.c.

€5.992,00 +  iva 22% € 7.310,24 

compresa iva 22%

S.ECO.S. €5.650,00 + iva 22% € 6.893,00

 compresa iva 22% 

Rilevato che l’offerta della Ditta S.ECO.S.,  ricevuta tramite Mercato Elettronico, è risultata quella
economicamente più vantaggiosa in termini di prezzo più basso;

Dato atto che dai controlli  effettuati,  in particolare visura camerale e DURC, è emerso che la Ditta
S.ECO.S risulta inattiva fin dal 31/08/2018 e pertanto viene esclusa dall’aggiudicazione; 

Ritenuto  pertanto di procedere ad affidare il servizio richiesto alla seconda Ditta, L’Autospurgo
Fiorentino di  Susini Alessandro e Ugo S.n.c. che ha presentato un’offerta di € 5.992,00 oltre IVA
22%, cifra ritenuta congrua; 

Preso atto che la spesa complessiva per la  fornitura ammonta a € 5.992,00 esclusa iva 22% per un
totale di  € 7.310,24  compresa 22% iva; 

Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale, che consente
l’aggiudicazione  definitiva  da  parte  del  RUP o  del  Dirigente  Responsabile,  fatti  salvi  gli  esiti
positivi dei controlli;

Ritenuto di  procedere  all’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  anche  in  pendenza  del
completamento della verifica del possesso dei requisiti e della stipula del contratto,  ai sensi del
comma 8 del citato art. 32 del  D. Lgs. 50/2016, stante l’urgenza di far svolgere il servizio nel più
breve  tempo  possibile,  al  fine  di  non  pregiudicare  lo  svolgimento  delle  attività  sportive  negli
impianti interessati; 

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08746



Dato atto che ricorre la circostanza prevista dalla lettera a) del  comma 10 del citato art. 32 e che, ai
sensi del comma 8 del medesimo articolo, in caso di carenza di requisiti, la presente aggiudicazione
sarà  revocata  e  all’aggiudicatario  non  sarà  corrisposto  alcun  indennizzo,  fatte  salve  le  spese
sostenute e documentate per le prestazioni già espletate, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di cui agli
artt.  75  e  76  del  D.P.R.  445/2000 e  fermo restando quanto  previsto  dall’art.  73  del  medesimo
decreto;

Dato atto  altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del
controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema
dei controlli interni, approvato con delibera Consiliare n. 8/2013;

Ricordato infine:

 che per il procedimento in questione il RUP è la  sottoscritta  Responsabile P.O. Gestione diretta
impianti sportivi Dott.ssa Lucia Salimbeni e che la stessa dichiara che non sussistono conflitti di
interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  nei  confronti
dell’affidatario; 

 che il DURC della Ditta L’Autospurgo Fiorentino di Susini Alessandro e Ugo S.n.c., richiesto in
data 06/11/2018  risulta regolare, mentre i restanti controlli sulla dichiarazione sostitutiva di atto
notorio sono in corso;

 che il CIG assegnato alla presente procedura  è  Z9525AF22D e che è stato richiesto il conto
corrente dedicato ad appalti pubblici ex art. 3/7 Legge n. 136/2010;

 che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale  questo  ufficio  si  avvale  della  previsione
normativa di cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività
contrattuale,  inviando  alla  Ditta  aggiudicataria  ordine  di  fornitura  in  forma  digitale  come
previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, per cui  dopo l’esecutività del presente
provvedimento, si provvederà a inviare ordine di esecuzione contrattuale al fornitore, ai sensi
dell’art. 34, comma  14 del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 4, comma 2, lettera b) del
Regolamento comunale sull’Attività Contrattuale;

Visto l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto il vigente Regolamento sui Contratti;

Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento uffici e Servizi;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  l’art.  13  del  Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di
Giunta n.423/2011);

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) Di affidare  alla Ditta  L’AUTOSPURGO FIORENTINO  di Susini Alessandro e Ugo  S.n.c.
(C.B.  1784)   fornitore per il mercato elettronico (cod. 00003732) con sede a Firenze   in Via
L.Viani n. 52, P.I. 03451170488, , il servizio relativo di vuotatura e stasatura  dei pozzetti e alla
conseguente  vuotatura  delle  fosse  biologiche  presso  impianti  sportivi  a  gestione  diretta  per  un
importo complessivo di € 7.310,24 compresa IVA;

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08746



2) Di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, anche in pendenza del completamento
della verifica del possesso dei requisiti e della stipula del contratto, ai sensi del comma 8 del citato
art.  32  del   D.  Lgs.  50/2016,  stante  l’urgenza  di  far  svolgere  il  servizio  nel  più  breve  tempo
possibile, al fine di non pregiudicare lo svolgimento delle attività sportive negli impianti interessati;

3) Di dare atto che ricorre la circostanza prevista dalla lettera a) del  comma 10 del citato art. 32 e
che,  ai  sensi  del  comma  8  del  medesimo  articolo,  in  caso  di  carenza  di  requisiti,  la  presente
aggiudicazione sarà revocata e all’aggiudicatario non sarà corrisposto alcun indennizzo, fatte salve
le spese sostenute e documentate per le prestazioni già espletate, fatti salvi gli aspetti sanzionatori di
cui  agli  artt.  75  e  76  del  D.P.R.  445/2000  e  fermo  restando  quanto  previsto  dall’art.  73  del
medesimo decreto;

4) Di impegnare conseguentemente la cifra di € 7.310,24 compresa iva così suddivisa sui Capitoli:
 n. 30930 per la somma di €  3.610,24
 n. 30510 per la somma di €  3.000,00
 n. 14500 per la somma di €     700,00

      Esercizio Finanziario 2018, dove esiste la necessaria disponibilità;

5) Di dare atto che la RUP della presente procedura è la Dott.ssa Lucia Salimbeni, Responsabile
della  P.O.  Gestione  Diretta  Impianti  Sportivi  del  Servizio  Sport,  nei  confronti  della  quale  non
sussistono conflitti d’interesse, neanche potenziali.

Firenze, lì 29/11/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Lucia Salimbeni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30930 0 18/007847 00 3610,24
2) 14500 0 18/007849 00 700
3) 30510 0 18/007848 00 3000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/11/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08746



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08746


